
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 55Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

Servidor: Waldimir Conde Duarte Junior / Matricula : 0260
Servidor: Pedro Alexandre B. De Lima / Matricula : 0021
Período :  28/07 a 29/07/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 993473
DIÁRIA

PORTARIA Nº 140/2016 
 GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Primavera, Salinopólis e São João de Pirabas.
Objetivo : Fiscalização em objetos regulamentados.
Servidor: Augusto Cesar da Silva / Matricula : 0016
Servidor: Jorge Luiz A. De Albuquerque / Matricula : 0018
Período :  11/07 a 29/07/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

TORNAR SEM EFEITO
Torno sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 121, GAB/
IMETROPARÁ, de 29 de junho de 2016, publicada no dia 
05/07/2016, no Diário Ofi cial nº 33162, por conveniência e 
oportunidade desta administração.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 993547
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 537/2016, DE 02 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2016 - DIFIS, 
de 02/08/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
08/08/2016 a 06/09/2016 o gozo de férias do servidor JOÃO DA 
SILVA MARTINS FILHO, matrícula nº. 5823129, anteriormente 
concedidas através da PORTARIA Nº. 460/2016, de 30/06/2016, 
publicada no DOE n° 33.160, de 01/07/2016, referente ao 
período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 993455

PORTARIA Nº 540/2016, DE 03 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1109/2016/GAB de 
22/07//2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO, 
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas, matricula nº. 
5693870/16, para responder pelo Cargo de Secretário de Estado 
de Obras Públicas, no período de 05/08/2016 a 03/09/2016, sem 
ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora NOÊMIA 
DE SOUZA JACOB, Secretária de Estado de Desenvolvimento 
de Obras Públicas, matrícula nº 5897423/4, estar usufruindo do 
gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 993457

PORTARIA Nº. 542/2016, DE 03 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/305952, de 
28/07/2016.

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO 
BENTES, matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil, como fi scal 
do Convênio n° 036/2016, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a Prefeitura Municipal de Capitão-Poço, objeto é a execução 
de serviços de pavimentação de vias urbanas em blokret no 
bairro Goiabarana, no município de Capitão-Poço/Pa.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 993796

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 539/2016, DE 03 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 109/2014 de 19/02/2014, publicada 
no D.O.E. nº. 32.591 de 25/02/2014, que designou a servidora 
ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO, matrícula nº. 
57196033/1, como fi scal do CONTRATO Nº 017/2011.
II - DESIGNAR a servidora VIVIAN SOARES FORMIGOSA, 
matrícula nº. 5907232/2, como fi scal do Contrato n° 017/2011, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Imprensa Ofi cial do 
Estado - IOE, cujo objeto é a prestação de serviços e venda 
de produtos.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/08/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 993456

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 512/2016, DE 20 DE JULHO DE 2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.174 DE 21/07/2016.
Onde se lê: matrícula nº 5185666/2
Leia-se: matrícula nº 51855666/2

Protocolo 993454

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 422/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.157 DE 28/06/2016.
Onde se lê: no período de 04/06 a 06/07/2016
Leia-se:  no período de 04/06 a 06/06/2016

Protocolo 993700
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º. TAC Nº 077/2014 - TP 66/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP - CNPJ 
09.397.634/0001-02
Objeto: Construção Da Unidade Integrada De Policia - 
PROPAZ, No Município De Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 02/08/2016 a 31/10/2016
Data da Assinatura: 02/08/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 993862
1º. TAC Nº 005/2016 - TP Nº 18/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
DPJ ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ 
05.053.657/0001-30
Objeto: Contratação De Empresa Para Elaboração De 
Projetos Executivos De Arquitetura E Complementares Para 
A Construção Do Centro De Convenções De Santarém No 
Município De Santarém, Neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 05/08/2016 a 14/10/2016
Data da Assinatura: 04/08/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 993898

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 023/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
da Revitalização da Praça Benedito Monteiro, no município de 
Belém, no Estado do Pará.
Data de abertura: 24 de Agosto de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 04 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Noêmia de Sousa Jacob
Ordenado ra de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 993939
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: Nº 013/2013 - TP Nº 141/2012 (ENTÃO SEOP).
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 31101 - 
06.182.1425.7563 à cláusula do Instrumento
Data de Assinatura: 03/08/2016
Contratada: TN Telecomunicações do Norte e Construções Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 993562
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 541/2016, DE 03 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento Legal: os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado pela 
Resolução CONCIDADES Nº 01/2008, homologada pelo Decreto 
nº 1.287/2008 e o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015.
Processo: 2016/306866 de 28/07/2016
Colaboradores Eventuais: Marilene Rodrigues Rocha/Maria 
Ivone de Araújo Melgaço/José Fernando Soares Santiago/
Raimundo Nazareno Soares Santiago
Período: 16/08 a 18/08/2016
Diária(s): 2,5
Colaboradores Eventuais: Edemir Medeiros de Miranda/Pedro 
Paulo Duarte de Oliveira/ Antônio Linair Valente de Carvalho/
Paulo Cesar Pinto  de Mendonça/Antônio Luis Ferreira Paz/
Ayrton José Favacho/ Sebastião Amaral da Silva Junior/Maria da 
Conceição de Souza Menezes/Eliete Costa Gatinho
Período: 16/08 a 19/08/2016
Diária(s): 3,5
Objetivo: Reunião Ordinária do CONCIDADES/Pa.
Destino(s): Belém/Pa
Ordenador de Despesas: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 993697

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 40/2016-COSANPA.
Objeto: Prestação de 60.860 serviços de banco de dados nos 
termos do art.43, do Código do Consumidor, assim defi nidas 
como aquelas que centralizam informações de créditos de 
pessoas físicas e jurídicas, por inadimplemento de operações 
fi nanceiras ou de crédito, promovendo a inclusão dessas 
informações, quando solicitada, mediante envio prévio de 
notifi cação via correios, e/ou disponibilizando as informações 
para consultas, devendo ainda prestar serviços de tratamento 
e enriquecimento de dado dos clientes da CONTRATANTE. 


